
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 777

DETERMINAZIONE N. 439  DEL 30-12-17

===================================================================
OGGETTO:Lavori di costruzione di un nuovo tratto di marciapiede antistante la sede

Comunale di Via Carrafo (compreso l'allargamento della sede stradale) e
di un ulteriore stralcio sui marciapiedi in C.da Valentino - strada
provinciale Mezzina: impegni di spesa.

===================================================================

L'anno  duemiladiciassette il giorno  trenta del mese di dicembre

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 439 del 30-12-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



PREMESSE:

-VISTA  la variazione apportata al bilancio dell'Ente per l'anno 2017 con
la delibera del Commissario straordinario (con i poteri del Consiglio) nr.
4 del 28/11/2017, in cui è stata inserita la previsione di spesa di €
28.000,00 sul capitolo nr. 866, a titolo "Spese realizzazione marciapiedi";

-VISTO che gli interventi più urgenti da eseguire sono stati individuati
nella costruzione di un nuovo tratto di marciapiede lungo Via Carrafo,
con il contestuale allargamento della carreggiata, di fronte alla sede
comunale (INTERVENTO  I) e nell'ulteriore stralcio lavori sui
marciapiedi lungo la strada provinciale Mezzina, nel tratto compreso tra
i due imbocchi per la C.da Villa Valentino (INTERVENTO II);

-VISTA la propria determinazione nr.632 di R.G. del 6 Novembre 2017
con cui è stato approvato il preventivo di spesa per la realizzazione del
primo dei due interventi sopra indicati (tratto di marciapiede in Via
Carrafo - INTERVENTO I-), del costo preventivato di € 8.500,00,
provvedendo nel contempo all'impegno di spesa di € 4.308 (cig:
ZEA209C96C) sul cap. nr. 866 e all'affidamento dei relativi lavori alla
ditta Galosi Mimmo; con la medesima determina è stato stabilito di
attuare l'intervento in questione, articolandolo in parte con l'impegno del
personale operaio dell'Ente (amministrazione diretta) e in parte con
affidamento a ditta esterna per i lavori più specialistici che richiedono
macchine particolari e manodopera più specializzata  (entrambi non
disponibili nella organizzazione di questo Ente). Per i lavori da eseguire
in amministrazione diretta era pertanto previsto il ricorso alla
acquisizione delle forniture dei materiali necessari, che poi il personale
operaio dell'Ente avrebbe  messo a disposizione. Pertanto il quadro
economico della spesa approvato con tale determina era il
seguente
:
1) Scavo di sbancamento e sottofondo marciapiede, pavimentazione in
conglomerato bitumunoso del tratto stradale in ampliamento  €
2.800,00
2) Fornitura di cordoli di travertino €
750,00
3) Fornitura di cordoli in calcestruzzo vibrato €
627,20
4) Fornitura di calcestruzzo cementizio Rck= 30 €
1.116,30
5) Fornitura degli altri materiali necessari al completamento dei lavori€
2.295,80

-------------
totale €

7589,30

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 439 del 30-12-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



                                                                           incentivi UTC progettazione€
151,77
                                                                                           IVA 10% sui lavori  €
758,93

-------------
totale  €

8500,00

- Con la medesima determina UTC nr.632 di R.G. del 06/11/2017 i lavori
specialistici di cui ai punti nr. 1 e 4 del preventivo di cui sopra, per un
totale di € 3.916,30 + iva 10% € 391,64 - Totale € 4.308,00 - sono stati
affidati alla ditta Galosi Mimmo cig.ZEA209C96C, impegnati al cap. nr.
866;

-CONSIDERATO ora che sono mutate le condizioni per la realizzazione
dei lavori qui sopra appena descritti, nel senso che il personale operaio
alle dirette dipendenze dell'Ente, già ridotto in numero per ragioni
contingenti, è stato adibito per necessità ad altri lavori di sistemazione
del magazzino/capannone comunale, per cui è insorta la necessità di
fare ricorso a ditta esterna per i lavori sul marciapiede di Via Carrafo, il
che ha portato l'Ufficio Tecnico a rivedere il preventivo di spesa a suo
tempo approvato, modificandolo nella maniera che segue:
-INTERVENTO I: MARCIAPIEDE VIA CARRAFO:
LAVORI A MISURA
A)Scavo, vespaio e bitumatura (del tratto in ampliamento)

€3.916,36
B)Realizzazione del marciapiede (posa in opera delle due cordolature,
compresa la fornitura del calcestruzzo per la fondazione di base;
massetto di base della pavimentazione, con armatura in rete
elettrosaldata; pavimentazione in betonelle, compresa la loro
fornitura; rialzo e sistemazione dei pozzetti: €
9.243,00

--------------
TOTALE lavori e mezzi
€13.159,36

Somme in Amministrazione:
-Fornitura cordoli travertino  (€ 750,0 + iva 10%)= €
825,00
-Fornitura cordoli in calcestruzzo ( € 627,20 + iva 10%)= €
689,92
-IVA 10% sui lavori a misura ( €3.916,36 + 9.243,00) =   €
1.315,94

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 439 del 30-12-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



-Incentivi alla progettazione per UTC €
309,78

-------------
                                                               Sommano

€16.300,00
(dal che si deduce la necessità di procedere all'impegno di spesa
aggiuntivo per i lavori in questione di € 11.992,00);

-INTERVENTO II (secondo stralcio lavori sui marciapiedi lungo la
strada provinciale Mezzina, nel tratto compreso tra gli imbocchi per Villa
Valentino): la costruzione di questo tratto di marciapiede fu iniziata in
contemporaneo all'allargamento della strada provinciale Mezzina, per la
quale la velocità elevata di percorrenza richiede l'adozione di misure di
sicurezza per il traffico pedonale nelle zone residenziali come quella in
oggetto. I primi lavori (cordolature, vespaio, massetto e primo stralcio
dell'impianto di pubblica illuminazione) furono realizzati dalla Provincia
di Ascoli Piceno, mentre del loro completamento si fece carico questo
Ente
;

CONSIDERATO che il secondo stralcio di questi ultimi  lavori deve
necessariamente riguardare il completamento della rete di illuminazione
pubblica e l'attivazione dei proiettori già messi in opera ma senza
collegamenti, in quanto solo allora si potrà procedere alla
pavimentazione vera e propria della fascia viaria pedonabile;

VISTO pertanto il preventivo di spesa predisposto dall'Ufficio Tecnico
Comunale per questo ulteriore intervento:
-INTERVENTO II: MARCIAPIEDI MEZZINA:
LAVORI A MISURA
-Completamento e attivazione impianto pubblica illuminazione €
9.231,00
-Fornitura e posa in opera di elementi in calcestruzzo autobloccanti,
   comprensivo di pulizia del piano di appoggio € 
1.960,00 
                                        TOTALE LAVORI €
11.091,00
                                         IVA 10% €
1.109,1

--------------
                                         SOMMANO                  €
12.200,00

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 439 del 30-12-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



-PRESO ATTO che la somma come sopra definita di € 12.200,00 è
disponibile al capitolo nr. 866 del bilancio;

-VISTO il D.Lgs.18/08/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico
sull'Ordinamento degli  Enti Locali,

        DETERMINA

-di APPROVARE il nuovo preventivo di spesa - riportato tra le premesse
- per i lavori di "Intervento I: Costruzione di un nuovo tratto di
marciapiede lungo Via Carrafo, con allargamento della sede stradale" per
un totale di € 16.300,00;

-di IMPEGNARE la maggiore somma necessaria alla attuazione
dell'intervento nr. 1 e pari ad € 11.992,00 nella maniera che segue: in
quanto ad € 11.492,00 sul cap. 866 e in quanto ad € 500 sul cap. nr. 618/3,
integrativa dell'impegno di spesa di € 4.308,00 già assunto con la
determinazione nr. 632 di R.G. del 06.11.2017 ;

di APPROVARE inoltre il preventivo di spesa - riportato tra le premesse
- per la realizzazione dei lavori di "Intervento II - secondo stralcio
costruzione marciapiedi sulla strada Mezzina, nel tratto compreso tra gli
imbocchi per la contrada Villa Valentino", per l'importo complessivo di €
12.200,00;

-di IMPEGNARE quindi la ulteriore somma di € 12.200,00 sul capitolo
nr.866 del bilancio corrente, per la realizzazione di tali lavori.

                                                                  

Il Responsabile dell'Area
F.to Dott.Ing TOMMASO CAVEZZI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 439 del 30-12-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



______________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  27-02-2018

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 F.to Dott.ssaMONICA CACCIAMANI

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 06-03-2018  al 21-03-2018.
Lì  06-03-2018

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
Dott.Ing TOMMASO CAVEZZI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 439 del 30-12-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA


